

Szanowna Pani Minister,  
Panie Marszałku,  
Wielebni księża,  
Szanowni Państwo, Drodzy Goście!

Minęło już dziesięć lat od chwili, kiedy z rąk Ministra Edukacji Narodowej prof. Edmunda Wittbrodta otrzymałem nominację rektorską i akt powołania Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie. Wracając myślą do tamtego dnia odczuwam radość, wzruszenie, ale i satysfakcję z dobrze wykonanej pracy. Spełniło się nasze marzenie żeby właśnie tu, w Chełmie powstała Uczelnia dla regionu, Polski i Europy.

Przed Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Chełmie stoi wiele wyzwań, ale z nadzieją i optymizmem patrzę w przyszłość, bo jest nas tutaj wielu, oddanych bezgranicznie właśnie tej instytucji, a *„Jeżeli marzy tylko jeden człowiek, pozostaje to tylko marzeniem. Jeżeli zaś będziemy marzyć wszyscy razem, będzie to już początek nowej rzeczywistości”* (Helder Camara).

### **Szanowni Państwo!**

Jako matematyk, w moim przemówieniu nie mogę pominąć pewnych danych liczbowych, ważnych dla historii naszej Uczelni. Pozwólcie, że najpierw podam dwie liczby: 210 i 2.800.

Pierwsza z nich jest liczbą studentów, którzy w 2001 roku rozpoczęli studia w chełmskiej Alma Mater. Druga liczba odnosi się do dnia dzisiejszego. Na dziesięciu kierunkach kształcenia wiedzę z zakresu nauk ścisłych, technicznych, humanistycznych, rolniczych i społecznych zdobywa rzesza młodych ludzi, w ponad 60% pochodzących stąd – z Chełma, powiatu chełmskiego, hrubieszowskiego, krasnostawskiego i włodawskiego. W ciągu dziesięciu lat funkcjonowania studia na chełmskiej Uczelni podjęło ponad 10.000 osób. Te liczby mają wydzźwięk edukacyjny i społeczny. Tworzymy dla tego regionu nowe społeczeństwo – społeczeństwo oparte na wiedzy.

Na przestrzeni minionych dziesięciu lat miałem wiele okazji obserwować efekty naszej pracy. Jestem bardzo dumny, iż nasi absolwenci, których jest już ponad 3.000, osiągają sukcesy w życiu zawodowym – kontynuują kształcenie na studiach II i III stopnia, prowadzą własną działalność gospodarczą, są dziennikarzami, nauczycielami, szefami wyszkolenia pilotów, itp. Chciałem im wszystkim podziękować za to, że pamiętają o naszej Uczelni. Często spotykamy się z wyrazami sympatii z ich strony. Z tego miejsca chciałbym zapewnić,

że dołożę wszelkich starań, aby w roku akademickim 2011/2012 swoją działalność zainauguowało Stowarzyszenie Absolwentów PWSZ w Chełmie.

Wielką radością są dla mnie również osiągnięcia studentów, którzy odnoszą sukcesy na gruncie nauki, prezentują referaty na konferencjach oraz publikują artykuły naukowe. Chciałbym wyrazić szczególne słowa gratulacji dla studentów kierunku Mechanika i budowa maszyn oraz Rolnictwa, których udział w konferencjach naukowych został oceniony bardzo wysoko.

Dokonania naszych studentów znajdują swój wyraz również w wyróżnieniach materialnych – od kilku lat studenci naszej Uczelni otrzymują stypendia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Stypendia Marszałka Województwa Lubelskiego. Studenci otrzymują również ze strony Uczelni pomoc materialną w postaci: stypendiów naukowych, socjalnych, zapomóg, itp. I ponownie powrócę do danych liczbowych. Kiedy w 2001 roku rozpoczynaliśmy funkcjonowanie, budżet na pomoc materialną dla studentów stanowił niewiele ponad 57.000 zł. W minionym roku przeznaczaliśmy na ten cel 2 mln 600 tys. zł. Chcę zauważyć, że większość tych pieniędzy pozostaje w tym regionie i służy jego rozwojowi.

Wysoko oceniam sukcesy naszych sportowców – zwycięzców mistrzostw w tenisie stołowym, snowbordzie oraz pilotażu samolotowym.

Szczególne wyrazy podziękowania należą się Uczelnianej Radzie Samorządu Studentów, kołom naukowym i organizacjom studenckim naszej Uczelni, z którymi wspólnie staramy się rozwiązywać sprawy dotyczące studenckiej społeczności i które podejmują szereg ważnych inicjatyw i przedsięwzięć.

To właśnie ta młodzież, wykształcona, pełna pasji i znająca problemy województwa lubelskiego jest nadzieją na lepszą przyszłość tego regionu – na naszą przyszłość.

W ramach internacjonalizacji studiów w naszej Uczelni na studiach stacjonarnych obejmujących cały cykl kształcenia na I stopniu studiowało 50 cudzoziemców (Ukraina), z możliwości wyjazdu w ramach programu Sokrates-Erasmus do uczelni ze Słowacji, Czech i Niemiec skorzystało 9 studentów oraz 12 pracowników dydaktycznych i pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. Przez rok staż na naszej Uczelni odbywał doktor nauk matematycznych z Japonii.

### **Szanowni Państwo!**

Dziesięć lat i dziesięć kierunków kształcenia. Jest to szczególna symbolika – dziesiątka jest pitagorejskim symbolem doskonałości. My również podejmujemy działania

w celu osiągnięcia jak najlepszych wyników. Dzięki wybitnej kadrze naukowców i dydaktyków staramy się, aby przekazywana wiedza nie tylko się nie starzała, ale efektywnie formowała prawdziwych inżynierów, humanistów, matematyków i pedagogów. Wysoki poziom kształcenia został już potwierdzony pozytywnymi ocenami Państwowej Komisji Akredytacyjnej na siedmiu kierunkach studiów. W 2011 roku w tym gronie znalazły się kierunki *Budownictwo* oraz *Elektrotechnika*.

O wielkości uczelni świadczy jakość jej kadry dydaktycznej i naukowej. W pierwszym roku działalności zajęcia dydaktyczne prowadziło 29 pracowników. W minionym roku akademickim PWSZ w Chełmie zatrudniała 47 profesorów, 97 doktorów i 69 magistrów.

Na przestrzeni dziesięciu lat wypromowaliśmy 20 własnych doktorów. Wielu z naszych młodych pracowników przygotowuje rozprawy doktorskie, które finalizować będą w najbliższym czasie.

Pomimo szeregu trudności nasi pracownicy prowadzą aktywną działalność badawczą, uczestniczą w konferencjach naukowych, prezentując uzyskane wyniki, publikują prace w znaczących czasopismach naukowych.

Od ponad sześciu lat w Instytucie Matematyki i Informatyki odbywa się regularne seminarium naukowe, na które przyjeżdżają naukowcy z kraju i ze świata. Specjalna formuła seminarium i osiągnięte tutaj wyniki naukowe lokują chełmską matematykę na jednym z czołowych miejsc wśród ośrodków badawczych w naszym kraju.

Uczelnia podejmuje wiele cennych inicjatyw, których celem jest promocja nauki i kształcenia, wśród nich wymieńmy chociażby: organizację wykładów otwartych korespondujących z funkcjonującymi na Uczelni kierunkami, skierowanych do młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz studentów; organizację: Dyktanda Chełmskiego, Konkursu Matematycznego im. S. Chróścikowskiego, konkursu na grafikę komputerową i wielu innych. Sprawujemy również opiekę nad „klasami akademickimi” oraz wspieramy działalność Uniwersytetu III wieku.

Wśród minionych lat PWSZ w Chełmie była organizatorem wielu ważnych konferencji, które już na trwałe wpisały się do kalendarza akademickiego. Swoją wieloletnią tradycję mają już m.in.: *Conference on Analytic Functions*, „*GIS, GPS i technika lotnicza w praktyce*”, „*Konferencja Matematyki i Informatyki Stosowanej*”, *konferencje pedagogiczne i humanistyczne*. Dzięki nim Chełm i region są znane od Japonii po Meksyk, od Nigerii po Finlandię.

## **Drodzy Państwo!**

PWSZ w Chełmie jest znaczącym pracodawcą tego regionu. Proces kształcenia i promocji nauki wspomaga 140 pracowników niebędących nauczycielami akademickimi, w tym laborantów i pracowników biblioteki. Efekty ich pracy, może często niedostrzegane lub ignorowane, stanowią niezastąpiony element sprawnie funkcjonującego systemu, którym jest Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie.

Dziś z tego miejsca chciałbym złożyć wam wszystkim, całej społeczności akademickiej *najserdeczniejsze podziękowania za ofiarną pracę. Dziękuję moim najbliższym współpracownikom, prorektorom, kanclerzowi, dyrektorom instytutów za wysiłek współlinijowania i koordynowania pracy całej Uczelni, za wspieranie mnie swoimi talentami i oddaniem dla Uczelni. Kadrze akademickiej i studentom tej Uczelni dziękuję za sumienność w tworzeniu wiedzy i jej przyswajaniu; dzięki Waszemu wysiłkowi PWSZ w Chełmie stanie się najlepszą i najbardziej przyjazną pośród wszystkich uczelni regionu.*

Nie możemy jednak osiąść na laurach – pamiętajmy słowa Thomasa Edisona: *„Sukces przychodzi jedynie do tych, którzy działają, podczas, gdy pozostali oczekują jego nadejścia”*.

Chciałbym teraz wspomnieć osoby, których wśród nas już nie ma. W minionym roku akademickim pożegnaliśmy na zawsze Panią Bożenę Charęża – wieloletniego pracownika gospodarczego. Za szybko opuścili nas również studenci: Damian Grabarczuk - student kierunku *Mechanika i budowa maszyn*, Arkadiusz Prus i Paweł Staiński – studenci kierunku *Rolnictwo*. Oddajmy cześć ich pamięci.

## **Szanowni Państwo! Drodzy Goście!**

Niewątpliwym atutem naszej Uczelni jest jej baza dydaktyczna. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie, która początkowo dysponowała tylko wynajętymi kilkoma pomieszczeniami, jest obecnie właścicielem budynków o łącznej powierzchni niemal 15.500 m<sup>2</sup> oraz gruntów o powierzchni ponad 112 ha.

W minionym roku akademickim oddaliśmy do użytku dwie inwestycje. Pierwszą z nich jest Akademicki Port Lotniczy wraz z pierwszym na Chełmszczyźnie, po 90 letniej przerwie, lotniskiem szkoleniowym. Należy przypomnieć, że pierwsze oficjalne rozmowy dotyczące lotniska na tym terenie rozpoczęły się już w 2003 roku. Po latach starań możemy pochwalić się dużą grupą wyszkolonych pilotów i obiektami, które stanowią podstawową część infrastruktury lotniskowej. W tym miejscu pragnę złożyć ogromne podziękowanie lokalnym władzom, bez których pomocy nie udało by się nam „wzbic w powietrze”.

Lotnisko szkoleniowe w Deputyczach Królewskich uzyskało status prawny we wrześniu 2008 roku **Decyzją Grzegorza Kruszyńskiego - Prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego**. Zostało ono wpisane do rejestru lądowisk w Polsce pod numerem 43.

Drugą, ważną dla nas inwestycją, której funkcjonowanie zainaugurowane zostało w listopadzie 2010 roku jest Akademickie Centrum Współpracy Transgranicznej w Deputyczach Nowych. Naszym zamierzeniem było stworzenie warunków nie tylko do efektywnej pracy, ale również do odpoczynku. Mam nadzieję, że atmosfera zabytkowego parku stanie się inspiracją do naukowych przemyśleń i twórczych działań.

W minionym roku akademickim ważnym wydarzeniem dla Uczelni było wmurowanie kamienia węgielnego pod budowę Centrum Studiów Inżynierskich, które z pewnością już niedługo będzie wizytówką regionu nadbużańskiego, a także symbolem innowacyjności i rozwoju nauki i techniki. Koncepcja powstania obiektów, które miałyby służyć studentom i pracownikom kierunków technicznych powstała w sierpniu 2006 roku. Wtedy to projekt pn.: „Centrum Studiów Inżynierskich Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie” został zgłoszony, a w 2007 roku włączony do planu inwestycyjnego Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013.

Po spełnieniu szeregu formalności związanych z rozpoczęciem niniejszej inwestycji dziś możemy powiedzieć, że dzięki materialnemu wsparciu Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości oraz Gminy Chełm, mamy nadzieję stworzyć na tym terenie zaczątek kompleksu naukowo-technologicznego, gdzie obok nauki i dydaktyki rozwinie się również przemysł.

Dzisiaj możemy już powiedzieć, że w ciągu dziesięciu lat zostały stworzone solidne podstawy do dalszego rozwoju Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej. Aktualnie jej majątek, wg ksiąg inwentarzowych sięga ponad 50 mln zł, a sytuację finansową Uczelni możemy uznać za stabilną. W ciągu dziesięciu lat funkcjonowania tylko jeden rok został zamknięty niewielkim deficytem, który wynikał z wprowadzonych w trakcie roku zmian w zakresie finansowania szkół zawodowych z budżetu państwa. Należy jeszcze zwrócić uwagę na fakt, iż dotacja Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, obejmująca początkowo 92% budżetu Uczelni, teraz stanowi niespełna 67%. Pozostałe środki w większości pochodzą z funduszy europejskich. Dzięki aktywności pracowników nasza Uczelnia może realizować projekty inwestycyjne oraz „projekty miękkie”.

**Drodzy studenci, a przede wszystkim obecni tu studenci I roku,**

dla mnie, Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie, dla prorektorów i dyrektorów instytutów, dla wszystkich nauczycieli akademickich jest ogromną satysfakcją, że wybraliście naszą Uczelnię. Życzę wam, by zdobywanie wiedzy nie było dla was obowiązkiem, ale przyjemnością. Wykorzystajcie okres studiów z pożytkiem dla siebie, dla regionu i dla naszego kraju. Po studiach zwiększycie szeregi ludzi świątłych, a zdobyta wiedza ułatwi wam wejście na rynki pracy. Wierzę, że nie będziecie musieli wędrować za zarobkiem do obcych krajów. W Polsce jest wiele do zrobienia.

**Szanowni Państwo!**

W uroczystym dniu inauguracji, życzę wszystkim: pracownikom i studentom, którzy stanowią universitas czyli wspólnotę, oraz wszystkim zgromadzonym tu dziś z nami gościom zdrowia, sukcesów i pomyślności.

**Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit!**

**Oby wypadło dobrze, szczęśliwie i pomyślnie.**

Otwieram jedenasty rok akademicki w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Chełmie.